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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CY)J. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc, me 31 korrik 2015 
Nr. ref.: RK 812/ 15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. K1170/14 

Parashtrues 

Adem Bajqinca 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, 

Rev. 533/2008, te 9 shkurtit 2010 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
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Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga z. Adem Bajqinca, me vendbanim ne Bardh te 
Madh, komuna e Fushe-Kosoves (ne tekstin e metejme: Parashtruesi). 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme), Rev. 533/2008, te 9 shkurtit 2010, i 
cili i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 25 shkurt 2010. 

Objekti i c;eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes eshte kerkesa per vleresim te kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. 533/2008, te 9 shkurtit 
2010. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Supreme, duke pranuar 
revizionin e pales se kundert (punedhenesit te parashtruesit), i ka shkelur te 
drejtat e tij te mbrojtura me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta), por pa specifikuar dispoziten kushtetuese. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 25 nentor 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 8 dhjetor 2014, Kryetari, me Vendi min GJR. KI170/14, caktoi gjyqtarin 
Altay Suroy gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH. KI170/14 caktoi Kolegjin 
shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic 
dhe Enver Hasani. 

7. 	 Me 23 janar 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. Te 
njejten dite, Gjykata dergoi nje kopje te kerkeses ne Gjykaten Supreme. 

8. 	 Me 5 mars 2015, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore ne Prishtine 
fletekthesen, per te deshmuar daten e pranimit te vendimit te fundit nga 
parashtruesi. 

9. 	 Me 11 mars 2015, Gjykata Themelore ne Prishtine dorezoi dokumentin e 
kerkuar ne Gjykate, i cili deshmon se parashtruesi i kerkeses e ka pranuar 
aktgjykimin e kontestuar me 25 shkurt 2010. 
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10. 	 Me 26 qershor 2015, me Vendimin Nr.K.SH.KI 170/14, Kryetarja e Gjykates 
caktoi gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi anetare te Kolegjit shqyrtues ne vend te 
gjyqtarit Enver Hasani, te cilit i ka perfunduar mandati ne Gjykaten 
Kushtetuese me 26 qershor 2015. 

11. 	 Me 7 korrik 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi njezeri Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permhledhja e fakteve 

12. 	 Parashtruesi i kerkeses ka qene ne marredhenie pune ne Korporaten 
Energjetike te Kosoves (ne tekstin e metejme: KEK). 

13. 	 Me 17 tetor 1999, parashtruesi ka pesuar lendime trupore gjate kryerjes se 
puneve ne vendin e tij te punes. Si pasoje e kesaj, ka humbur aftesite e punes 
per c;ka edhe eshte pensionuar dhe realizon pension mujor ne nje shume te 
caktuar parash. 

14. 	 Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi dorezoi nje kerkesepadi ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine kunder KEK-ut, me te cilen kerkoi qe te detyrohet KEK
u "ne emer te rentes se arritur per periudhen prej dt. 17.10.1999 e tutje t'ia 
paguaje diferencen ne mes pension it qe e realizon dhe pages qe do ta 
realizonte po te punonte". 

15. 	 Me 1 qershor 2006, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktgjykimin, Cl. nr. 
267/05, refuzoi kerkesepadine e parashtruesit "per shkak te parashkrimit te 
kerkeses". 

16. 	 Kunder ketij aktgjykimi, parashtruesi ushtroi ankese ne afat ligjor, duke 
kerkuar prishjen e tij dhe kthimin e lendes ne rigjykim. 

17. 	 Me 27 gusht 2008, Gjykata e Qarkut ne Prishtine nxori Aktgjykimin Ac. nr. 
859/2006, me te cilin ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates Komunale, Cl. nr. 
267/05, ashtu qe palen e paditur ne kete kontekst (KEK) e obligoi "qe paditesit 
Adem Bajqinca, nga fshati Bardh i Madh, ne emer te rentes se arritur per 
periudhen prej 07.09.2002 deri me 07-09.2005 fia paguaje nje shume te 
caktuar dhe prej 07.09.2005 e tutje, shumen mujore deri sa te ekzistojne 
kushtet ligjore per pagese si dhe shpenzimet e procedures kontestimore, ne 
afat prej 15 ditesh, nen kercenim te permbarimit me dhune". 

18. 	 Ne nje date te paspecifikuar, KEK-u dorezoi nje kerkese per reVlZlon ne 
Gjykaten Supreme, ''per shkak te shkeljes esenciale te dispozitave te procedures 
kontestimore dhe zbatimit te gabuar te se drejtes materiale, me propozim qe 
aktgjykimi i kundershtuar te ndryshohet, ashtu qe te refuzohet kerkesepadia si 
e pabazuar." 

19. 	 Me 9 shkurt 2010, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin Rev. 533/2008, duke 
aprovuar kerkesen per revizion te Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne 
Prishtine, Ac. nr. 859/2006. 
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20. 	 Ne arsyetimin e saj, Gjykata Supreme theksoi se, "meqenese demi eshte 
shkaktuar me date 17.10.1999, afati prej 3 vitesh per paraqitjen e kerkeses per 
kompensim te demit lIogaritet nga kjo date, e jo nga data te cilen e gjen 
gjykata e shkalles se dyte. Duke pasur parasysh se padia per pagesen e rentes 
si pasoje e aksidentit te shkaktuar ne pune eshte paraqitur me date 
07.09.2005, pretendimet nga revizioni se kerkesa e paditesit eshte 
parashkruar,jane te bazuara". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

21. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Aktgjykimin, Rev. 1. 533/2008, te 9 
shkurtit 2010, duke ndryshuar Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine 
per kompensim ne emer te rentes per nje periudhe te caktuar kohore, Gjykata 
Supreme ia ka shkelur te drejtat e mbrojtura me Kushtetute, por pa specifikuar 
dispozitat perkatese kushtetuese. 

Pranueshmeria e kerkeses 

22. 	 Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e 
parashtruesit, se pari duhet te shqyrtohet nese parashtruesi i ka permbushur 
kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me 
tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

23. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet Kushtetutes, e cila ne nenin 113.7 parasheh: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pub/ike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me /igj". 

24. 	 Pervet; kesaj, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cHi parasheh: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor .. . ". 

25. 	 Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

[ ...J 
c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te 
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi". 

26. 	 Gjykata veren se vendimi i fundit ne procedure ne gjykatat e rregullta ishte ai i 
Gjykates Supreme, i nxjerre me 9 shkurt 2010, dhe i cili i ishte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses me 25 shkurt 2010, ndersa parashtruesi e parashtroi 
kerkesen ne Gjykate me 25 nentor 2014, d.m.th. me shume se 4 muaj nga dita 
kur parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar vendimi i Gjykates Supreme. 
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27. 	 Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme si e paafatshme, ne pajtim me 
nenin 49 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 paragrafi 7 i Kushtetutes, nenet 20 dhe 
49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, me 31 korrik 2015, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 paragrafi 4 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqt:ar:lr-ranlortues 	 Kryetarj 7jYkates Kushtetuese 

'0, 

-' 
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